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Kjo analizé paraqget dhe vleréson ndryshimet e fundit née ligjet pér arsimin fillor dhe té mesém né Republikén e Magedoniseé sé Veriut
dhe pajtueshmérine e tyre me direktivat e BE-sé pér mosdiskriminim. Bazuar né mangesité e identifikuara, analiza ben rekomandime
specifike pér te perafruar kuadrin ligjor shtetéror me standardet evropiane, né ményré qé té pérforcohen mekanizmat kunder diskri-
minimit dhe té sigurohet arsim gjithépeérfshirés dhe i barabarté per té gjithé nxenesit.

Hyrja dhe konteksti

Gjate vitit 2025, Kuvendi i Republikés sé Magedonisé sé Veriut ka miratuar disa ndryshime né Ligjin pér arsim fillor
dhe Ligjin pér arsim té mesém, té cilat kané shkaktuar reagime té konsiderueshme nga sektori civil', pasi me kéto
ndryshime fshihen bazat e diskiriminimit - gjinia, identiteti gjinor dhe orientimi seksual, referenca ndaj Ligjit pér
Parandalimin dhe Mbrojtjen nga Diskriminimi, si dhe temat e shéndetit seksual e riprodhues dhe ato té barazisé
gjinore dhe rinia mbetet pa gasje né edukimin shéndetésor té bazuar né prova. Kéto ndryshime u miratuan né
njé proceduré té shkurtuar, pa debat té duhur publik dhe pa pérfshirjen e publikut ekspert. Kritikat kryesore i
referohen faktit se ndryshimet né fjalé relativizojné mekanizmat ekzistues pér mbrojtjen nga diskriminimi dhe
dhuna, minojné gjithépérfshirjen e arsimit, dhe késhtu shkelin té drejtat kushtetuese pér qasje té barabarté né
arsim pér té gjithé, té drejtén pér trajtim té barabarté dhe ndalimin e diskriminimit.?

Ndryshimet paragesin njé largim nga agjenda evropiane - domethéné, njé largim nga standardet dhe parimet e ven-
dosura tashmeé si pjesé pérbérése e Kushtetutés sé Republikés sé Magedonisé sé Veriut, Ligjit pér Parandalim dhe
Mbrojtje nga Diskriminimi, si dhe né dokumentet pérkatése ndérkombétare, duke pérfshiré Objektivat pér zhvillim té
géndrueshém té Kombeve té Bashkuara. Pér me tepér, kéto ndryshime jané né kundérshtim me direktivat e méposhtme
té Bashkimit Evropian: Direktiva 2000/78/KE, Direktiva 2004/113/KE dhe Direktiva 2006/54/KE.

Diskriminim paraqget ¢do lloj dallimi, pérjashtimi, kufizimi ose dhénie e pérparésisé qé bazohet né njé bazé diskrim-
inuese (si raca, ngjyra e lékurés, origjina, pérkatésia kombétare ose etnike, seksi, gjinia, orientimi seksual, identiteti
gjinor, pérkatésia né njé grup té margjinalizuar, gjuha, shtetésia, origjina sociale, arsimi, feja ose besimi fetar, besimi
politik, lloj besimi tjetér, aftésia e kufizuar, mosha, statusi familjar ose martesor, statusi i pasuris€, gjendja shéndetésore,
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prona personale dhe statusi shogéror ose ¢do bazé tjetér), me veprim ose mosveprim, qé kané pér géllim ose rezultat
té parandalojné, kufizojné, njohin, gézojné ose ushtrojné té drejtat dhe lirité e njé personi ose grupi té caktuar né baza
té barabarta me té tjerét.> Kjo mbulon té gjitha format e diskriminimit, duke pérfshiré pamundésimin e pérshtatjes sé
duhur dhe pamundésimin e qasjes dhe disponueshmérisé sé infrastrukturés, mallrave dhe shérbimeve. Ligji pér Paran-
dalimin dhe Mbrojtjen nga Diskriminimi zbatohet nga té gjitha organet shtetérore, organet e njésive té vetéqeverisjes
vendore, personat juridiké me autorizim publik dhe té gjithé personat e tjeré juridiké dhe fiziké né fusha té ndryshme,
duke pérfshiré fushén e arsimit. Institucionet kryesore té ngarkuara me parandalimin dhe mbrojtjen nga diskriminimi
jané Komisioni pér Parandalimin dhe Mbrojtjen nga Diskriminimi dhe Avokati i Popullit.

Né Magedoni, baza mé e zakonshme pér diskriminim éshté perkatésia kombétare ose etnike, prona personale dhe
statusi shoqéror, gjinia, identiteti gjinor, orientimi seksual, besimi politik, pengesat né zhvillim etj. Shumica e akteve
diskriminuese té evidentuara kané ndodhur né sektorin publik, vecanérisht né fushén e punésimit, arsimit dhe qasjes
né shérbimet publike, por ka pasur edhe njé rritje té rasteve né sektorin privat dhe hapésirén online.*

Ndérkohe, sistemi arsimor magedonas pérballet me sfida serioze né sigurimin e gjithépérfshirjes dhe trajtimit té
barabarté té nxénésve dhe studentéve. Né njé sondazh té kryer nga Forumi Arsimor Rinor (MOF) né vitin 2020, u zbulua
se diskriminimi ekziston né té gjitha nivelet - nga ai fillor dhe i mesém, deri né arsimin e larté. Ai manifestohet pérmes
stereotipeve, qasjes sé véshtiré né arsim ose pritshmérive mé té uléta pér nxénésit qé u pérkasin grupeve té margjinal-
izuara. Studentét né institucionet e arsimit té larté né Magedoniné e Veriut shpesh pérballen me diskriminim pér shkak
té pérkatésisé etnike, identitetit gjinor dhe orientimit seksual. Kéto gjetje tregojné se ekzistojné sfida sistematike né
krijimin e njé mjedisi arsimor gjithépérfshirés dhe theksojné nevojén pér njé qgasje gjithépérfshirése né promovimin e
barazisé dhe mbrojtjes efektive kundér diskriminimit né té gjitha nivelet e arsimit.>

Nxénésit LGBTIQ+ né Magedoniné e Veriut shpesh jané té ekspozuar ndaj diskriminimit, dhunés verbale dhe fizike né
institucionet arsimore. Dhuna shpesh éshté sistematike dhe shkollat rrallé ofrojné njé pérgjigje ose mbéshtetje té pér-
shtatshme, gjé gé kontribuon né margjinalizimin e métejshém dhe pasoja psikologjike te kéta nxénés.® Dhuna éshté
normalizuar dhe rastet e ngacmimeve, dhunés seksuale dhe ngacmimeve té kryera nga té miturit po béhen mé te shpe-
shta - si né shkolla ashtu edhe né hapésira publike. Té rinjté e moshés 15 deri né 18 vjeg jané vecanérisht té ekspozuar
ndaj kétyre formave té dhunés dhe studentét LGBTI ngacmohen deri né katér heré mé shpesh sesa bashkémoshatarét e
tyre heteroseksualé. Pér me tepér, 15-vjecarét me orientim homoseksual ose biseksual vuajné dy ose mé shumé heré mé
shpesh sesa bashkémoshatarét e tyre heteroseksualé, shpesh me simptoma té theksuar psikosomatiké (74%), ndjenja
trishtimi dhe mungese shprese (47%), ose me mendime serioze vetévrasése (30%).’

Ndryshimet kryesore té ligjeve dhe pasojat e mundshme

Né janar 2025, Kuvendi miratoi ndryshime né Ligjin pér arsim fillor, me cka u hogén disa nga bazat pér diskriminim,
pérkatésisht gjinia, identiteti gjinor dhe orientimi seksual. Pér mé tepér, né lidhje me kété temg, né nenin 6, u shtua
paragrafi 8, i cili i referohet ndalimit té diskriminimit dhe ndarjes fizike té€ nxénésve pér arsye diskriminuese gjaté regjis-
trimit dhe formimit té klasave né shkollat fillore pa njé géllim te ligjshém ose objektivisht té justifikuar, né pérputhje me
Ligjin pér Parandalim dhe Mbrojtjen nga Diskriminimi. Né kéto ndryshime merret pér referim Ligji pér Parandalimin dhe
Mbrojtjen nga Diskriminimi, pérdoren termat barazi gjinore, si dhe shéndeti seksual dhe riprodhues.?

Me ndryshimet né prill 2025, Kuvendi solli disa ndryshme, mé sakté neni 16 paragrafi 8, ku pérmendet Ligji pér Paran-
dalimin dhe Mbrojtjen nga Diskriminimi, ndryshohet duke iu referuar Kushtetutés sé Republikés sé Magedonisé sé
Veriut. Veg késaj, né nenin 48, termi shéndet seksual dhe riprodhues fshihet dhe termi barazi gjinore zévendésohet me
barazi ndérmjet sekseve. Kjo né té vérteté nénkupton ndryshimin e dispozitave té cilat i detyronin shkollat té kryejné
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né: https://www.lgbti-era.org/sites/default/files/pdfdocs/era_youth_report_2020_final.pdf
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aktivitete pér té promovuar baraziné gjinore, pér t'u mbrojtur nga dhuna e bashkémoshataréve dhe familjes dhe pér té
futur edukim gjithépérfshirés seksual.’ PEr mé tepér, shtohet njé opsion qé lejon prindérit té kérkojné qé fémijét e tyre
té pérjashtohen nga pérmbajtje té caktuara mésimore, pa kritere ose procedura té qarta pér ta béré kete. Njé gasje e tillé
lé mundésiné e qasjes selektive né njohuri, e cila prek drejtpérdrejt temat gé lidhen me té drejtat e njeriut, edukimin
shéndetésor, baraziné dhe diversitetin. Né té njéjtén kohé, kompetencat e shkollave dhe edukatoréve pér njohjen dhe
veprimin né rastet e diskriminimit dhe dhunés jané té kufizuara.®

Me Ligjin pér ndryshim dhe plotésim té Ligjit pér arsimin e mesém nuk njihet diskriminimi si formé e dhunés dhe, pérveg
dhunés fizike, nuk njihet dhuna emocionale, psikologjike dhe seksuale. Ligji nuk propozon masa pér promovimin e
shéndetit seksual dhe riprodhues té té rinjve, pavarésisht té dhénave dérrmuese. Pérveg késaj, shkaget e diskriminimit
nuk jané zgjeruar, né pérputhje me Ligjin pér Parandalimin dhe Mbrojtjen nga Diskriminimi, dhe duke marré parasysh
nevojén e harmonizimit té legjislacionit me Ligjin pér Parandalimin dhe Mbrojtjen nga Diskriminimi."

Kuadri ligjor i BE-sé

Kéto ndryshime duhet té analizohen né kontekstin e integrimit evropian té vendit, vecanérisht duke pasur parasysh
detyrimet gé rrjedhin nga e drejta e Bashkimit Evropian.

Si vend kandidat pér anétarésim né BE, Republika e Magedonisé sé Veriut éshté e detyruar té pérafrojé legjislacionin
e saj me direktivat e Bashkimit Evropian, ndér té cilat direktivat kryesore jané ato pér mosdiskriminim dhe trajtim
té barabarté, Direktiva 2000/43/KE pér trajtim té barabarté pavarésisht nga origjina racore ose etnike dhe Direktiva
2000/78/KE gé rregullon trajtimin e barabarté né lidhje me punésimin dhe profesionin jané ndér instrumentet themelore
té BE-sé pér mbrojtjen nga diskriminimi? Megjithése kéto direktiva nuk rregullojné zyrtarisht fushén e arsimit formal,
parimet e tyre - trajtimi i barabarté, mosdiskriminimi dhe gasja e barabarté - zbatohen edhe pér institucionet arsimore,
pasi ato jané subjekte publike ose private gé ofrojné shérbime dhe formésojné integrimin shoqéror. Praktika evropiane,
duke pérfshiré edhe praktikén gjyqésore té Gjykatés sé Drejtésisé té Bashkimit Evropian, konfirmon se parimi i mos-
diskriminimit ka efekt horizontal edhe né fusha té tjera, si¢ éshté arsimi, kur ato lidhen me gasjen e barabarté né burime,
mundési dhe shérbime

Né kontekstin e harmonizimit me kornizén ligjore evropiane, pérveg té lartpérmendurave, vecanérisht té réndésishme
jané edhe instrumentet qé sigurojné qasje té barabarté né arsim pa diskriminim. Neni 14 i Karté sé té Drejtave Themelore
té Bashkimit Evropian garanton se “¢cdokush ka té drejté né arsim dhe gasje né trajnim profesional dhe té vazhdueshém”,
i cili pércakton detyrimin e shteteve anétare (dhe vendeve kandidate) pér té siguruar njé sistem arsimor gjithépérfshirés
gé éshté i gasshem pér té gjithe Né té njejtén kohg, neni 21 i Kartés sé té Drejtave Themelore té Bashkimit Evropian
ndalon né ményré eksplicite diskriminimin né ¢farédolloj baze, duke pérfshiré seksin, racén, etniné dhe fené. Ky nen
zbatohet horizontalisht pér té gjitha fushat e prekura nga e drejta e BE-s€, pérfshiré arsimin, né rastet kur ekziston njé
lidhje me té drejtat dhe detyrat qé rrjedhin nga e drejta evropiane.

Shtylla Evropiane e té Drejtave Sociale, e miratuar nga Komisioni Evropian, Parlamenti Evropian dhe Késhilli, e konfirmon
kété pérmes Parimit 1, sipas té cilit “¢do individ ka té drejté pér arsimim, trajnim dhe mésim cilésor dhe gjithépérfshirés
gjaté gjithé jetés”®
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Pér mé tepér, Objektivi & pér zhvillim té géndrueshém (SDG &) i Agjendés 2030 té Kombeve té Bashkuara bén thirrje pér
“sigurimin e arsimit cilésor gjithépérfshirés dhe té barabarté dhe promovimin e mundésive té nxénies pér té gjithé”, i
cili éshté njé standard global i pranuar gjithashtu nga BE'™. Né té njéjtin kontekst, Objektivi 5 (SDG 5) promovon baraziné
gjinore dhe fugizimin e té gjitha grave dhe vajzave, duke futur parimin e mosdiskriminimit né té gjitha sferat, pérfshiré
arsimin”.

Eshté gjithashtu e réndésishme té theksohet neni 14 i Konventés sé Stambollit®, i cili thekson té drejtén pér gasje né
arsim dhe parandalimin e diskriminimit né bazé té gjinis€, me cka pérforcohet detyrimi pér arsim té ndjeshém gjinor dhe
gjithépérfshirés si pjesé e politikave dhe legjislacionit shtetéror.

Analizé e pajtueshmérisé dhe implikimet negative

Ligji pér Parandalimin dhe Mbrojtjen nga Diskriminimi® éshté tashmé né pérputhje me direktivat e méposhtme té Par-
lamentit Evropian dhe Késhillit: Direktiva e Késhillit 2000/78/KE, daté 27 néntor 2000, pér krijimin e njé kuadri té pérg-
jithshém pér trajtimin e barabarté né punésim dhe profesion; Direktiva e Késhillit 2004/113/KE, daté 13 dhjetor 2004
pér zbatimin e parimit té trajtimit té barabarté ndérmjet burrave dhe grave né gasjen dhe furnizimin me mallra dhe
shérbime; dhe Direktiva 2006/54/KE e Parlamentit Evropian dhe e Késhillit, daté 5 korrik 2006 pér zbatimin e parimit té
mundésive té barabarta dhe trajtimit té barabarté té burrave dhe grave né ¢éshtjet e punésimit dhe profesionit.?

Pérjashtimi i kétyre kategorive té mbrojtura nga kuadri ligjor do té rezultojé né mungesé té masave pér parandalimin e
dhunés dhe ngacmimit, duke dérguar njé mesazh se pérjashtimi dhe shtypja e kétyre grupeve né shogéri nuk ndéshko-
het dhe né njé faré mase inkurajohet. Duke hequr detyrimet pér edukimin mbi baraziné gjinore, sjelljen jo té dhunshme
dhe edukimin seksual, shteti po térhiget nga roli i tij kryesor né promovimin e tolerancés, mirékuptimit dhe mundésive
té barabarta. Hegja e mekanizmave pér njohjen dhe raportimin e diskriminimit, vecanérisht né situatat kur nxénésit pre-
ken drejtpérdrejt, éshté njé hap serioz prapa dhe ul ndjeshém nivelin e mbrojtjes qé pritet nga njé shoqéri demokratike.

Pér mé tepér, mundésimi i ndérhyrjes prindérore né kurrikulé pa njé bazeé teé justifikueshme krijon rrezikun e selektivite-
tit, diskriminimit dhe ndikimit ideologjik né sistemin arsimor. Shqetésim i vecanté éshté devijimi nga neni 14 i Konventés
sé Stambollit, i cili i detyron gartazi shtetet té ofrojné arsim qé promovon baraziné gjinore, eliminon stereotipet gjinore
dhe inkurajon sjellje jo té dhunshme. Né vend té zbatimit té kétij detyrimi, shteti me kéto ndryshime dobéson kapac-
itetin e shkollave pér t'u marré me dhunén me bazé gjinore, pér té njohur diskriminimin dhe pér té zhvilluar mendimin
kritik tek té rinjté, si dhe pér té promovuar pranimin dhe baraziné e té gjithé teé rinjve.

Ndryshimet né Ligjin pér arsimin e mesém nuk e njohin diskriminimin si formé té dhunés, dhe pérve¢ dhunés fizike, ato
injorojné dhunén emocionale, psikologjike dhe seksuale. Gjithashtu mungojné masa pér promovimin e shéndetit seksu-
al dhe riprodhues t€ té rinjve, pavarésisht nga té dhénat alarmante.? Gjithashtu, bazat pér diskriminim nuk jané zgjeruar
né pérputhje me Ligjin pér Parandalimin dhe Mbrojtjen nga Diskriminimi, gjé qé éshté e nevojshme pér harmonizimin e
legjislacionit me Ligjin, por edhe me direktivat evropiane.

16 OZHQ 4 - Arsimi cilésor

United Nations Sustainable Development Goal 4 - Quality Education, United Nations, 2015. Gjendet né: https://sdgs.un.org/goals/goal4

17 0ZHQ 5 - Barazia Gjinore

United Nations Sustainable Development Goal 5 - Gender Equality, United Nations, 2015. Gjendet né: https://sdgs.un.org/goals/goals

18 Konventa e Stambolht Council of Europe Convent|on on preventing and combating violence against women and domestic violence, Council of Europe 11 maj 2011. Gjendet
né: http w.coe.int/en/web/istanbul-convention

19 Ligji per Parandatlmm dhe Mbrojtjen nga D|skrrmmrm| "Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé Veriut”, nr. 258/2020

20  Direktiva 2000/78/KE - Council Directive 2000/78/EC of 27 November 2000 establ |sh|ng a general framework for equal treatment in employment and occupation, Council of

the European Union, daté 27 néntor 2000. Gjendet né: https -lex.europa.eu/legal-content/MK/TXT/?uri=CELEX:32000L0
Direktiva 2004/113/KE - Council Directive 2004/113/EC of 13 December 2004 |mplementmg the principle of equal treatment between men and women in the access to and supply
of goods and services, Council of the European Union, Késhilli i Bashkimit Evropian, 13 dhjetor 2004. Gjendet né: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/MK/TXT/?uri=CEL-

EX:32004L0113
Direktiva 2006/54/KE - Directive 2006/54/EC of the European Parliament and of the Council of 5 July 2006 on the implementation of the principle of equal opportunities and equal
treatment of men and women in matters of employment and occupation, European Parliament and Council, 5 korrik 2006. Gjendet né: https://eur-lex.europa.eu/legal-con-
1t/ MK/TXT/?uri=CELEX:32006L0054
21 HERA- Health Education and Research Association, 2021. Shéndeti seksual dhe riprodhues i té rinjve: nevojat dhe gasja né informacion dhe shérbime. (MnaauTe u cexcyanHoto
11 PENPOAYKTUBHO 3paBje: NoTpe6y 1 Npuctan 4o MHdopMaLuu v ycnyrn ) Gjendet né: hitps://hera.orgmk/mladite-i-srz
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Pérfundime dhe rekomandime

Pasojat e kétyre ndryshimeve mund té jené afatgjata. Lihet hapésiré pér diskriminim dhe segregim té institucionalizuar,
vecanérisht ndaj nxénésve nga kategorité e cenueshme - pérfshiré fémijét me aftési té kufizuara, té rinjté LGBTI+ dhe ata
geé vijné nga familje té varfra dhe té margjinalizuara shogérore. Késhtu, shteti rrezikon té krijojé njé sistem arsimor qé
nuk ofron trajtim té barabarté, por e normalizon pérjashtimin.

Nga perspektiva e integrimit evropian, Kjo prapambetje né procesin e harmonizimit me té drejtén e BE-sé né fushén e
arsimi larohet mund té interpretohet si largim nga vlerat themelore té BE-sé. Ndryshimet kérkojné rishikim té menjéher-
shém, pajtueshméri me Ligjin pér Parandalimin dhe Mbrojtjen dhe Diskriminimin dhe dokumentet ndérkombétare.

Pér té siguruar pajtueshmériné me direktivat e BE-sé pér mosdiskriminim, arsim gjithépérfshirés dhe té barabart€, éshté
e nevojshme té rikthehen programet e arsimit pér barazi, duke pérfshiré té gjitha bazat pér diskriminim té parashikuara
né Ligjin pér Parandalimin dhe Mbrojtjen nga Diskriminimi, mbéshtetjen e ploté pér trajnimin e mésuesve pér punén me
diversitet dhe monitorimin dhe sanksionimin e géndrueshém té praktikave diskriminuese né shkolla. Pérfshirja aktive
e ekspertéve, sektorit civil dhe veté nxénésve né krijimin dhe zbatimin e politikave arsimore éshté ky¢ pér ndértimin
e njé sistemi arsimor gjithépérfshirés dhe té drejte. Ky proces duhet té zhvillohet pérmes konsultimeve té hapura dhe
transparente, jo pérmes procedurave té shkurtuara dhe pa debat publik, si¢ ishte rasti me ndryshimet e fundit.
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